ã iiij gno-

gnorum librorum sarcinam. Quòd si dignitati tuae qualiacunque hæc nostra scholia non displicuisse intellexero, pergam in reliquos noui testamenti libros, atque si ita iusseris, in vetus omne instrumentum adornare similia. Nihil est enim quod impulsore, te patrono ac mecenate meo, non auisim: dicam amplius, quod etiam non possim. Perge igitur Princeps illustrissime, qua cœpisti humanitate bonas literas adiuuare, & literatos profsequi: ita & nominis tibi immortalitatem paries, & nunquam intermorituram apud deum & homines inibis gratiam.

Ioannes Gagnæius Christiano Lectori Sal.

Scholia in Diuum Paulū nostra superioribus annis in lucem emissa, rursus tibi Christiane Lector, auctiora multo reddimus & locupletiora: quibus & in Canonicas septem Epistolas, & Diui Ioannis Apocalypsin ἡ αποκάλυψις nostra adiecimus, breuia quidē illa, si paginas spectes, cæterum prolixis aliorum commentariis non minus succulenta: quæ si tibi placere intellexerimus, commodabimus quoque breui tua gratia in reliquam noui instrumenti suppellectilem, hoc est, in euangelia quatuor, & Apostolorum Acta, nostram operam. Deinde verò Odas edemus in Psalmos Dauidicos nostras. Interim nostro isto labore vttere, fructu, ac nobis bene in Christo precare, Vale.

ARGVMENTVM IN EPISTO-
L A M A D R O M A N O S .

Qui præfatur in epistolam ad Romanos, à Pauli nomine ordiri solent, quibusdam à Sergio Paulo Proconsule conuerso, nomen eum accepisse, aliis binominem, Paulum scilicet & Saulum dictum fuisse asserentibus. Nominis Ἰδουμαίου tum quòd ex omnibus penè commentariis facillè inuenias, tum etiam quia non multum ad rem faciat, omittimus. Primum illud declarandum est, quinam hoc loco Romanorum nomine censeantur, quòdque argumentum & occasio Paulo extiterit ad illos nondum vitos scribendi. Igitur Romanos hac epistola non Romæ tantum natos, aut ciuitate donatos intelligere oportet, sed quotquot Romæ habitabāt, seu Romanorū ciues essent, aut municipes, seu Itali aut Græci aduenæ: quos oēs diuini Petri prædicatione probabile est fuisse conuersos. Erant enim id ætatis Romæ complures Iudæi, siue quòd multū illo numerum spoliata Hierusalem Pompeius deduxisset, siue quòd Romanorū prouincia esset Iudæa, ipsiq; iandudū in Romanorū amicitiam recepti Iudæi essent, eorumque fratres appellati: prout manifestum est ex mutuis Romanorū ad Iudæos literis, lib. Machabæo. i. Cap. 8. Quotquot ergo Romæ credētes habitabāt seu Iudæi, seu aliterius omnino nationis, quos generali vocabulo modò Grætes, modò Ἰουδαῖοι & Græcos vocat Apostolus, hac epistola Romanorū nomine cēsentur. Iudæorū aut natio institutorum suorum patriarumque legum semper fuit tenacissima, ad eò vt recepto euāgelio, circūcisione adhuc carnali baptizatis opus esse mordicus asseuerarēt. Quinimò incircuncisum hominem velut anathema & impurum execrabantur. Sua verò statuta, ac ceremonias quum iniquius ferrent Gentibus negligi, Romanas etiam leges aspernabantur, vt docet Iuuenalis.

Sa-

IN EPIST. AD ROM.

Satyra decimaquarta, dicens:

Quidam sortiti metuentem sabbata patrem,
Nil præter nubes, & cæli numen adorant.
Nec distare putant humana carne suillam,
Qua pater abstinuit: mox & præputia ponunt.
Romanas autem soliti contemnere leges,
Iudaicum ediscunt, & seruant ac metuunt ius,
Tradidit arcano quodcunque volumine Moses.

His apertè verbis aliquantò post Christi mortem, Iudæorum superbiam & superstitionem Iuuenalis arguit, quæ in tolleranda superbia effecit vt imperante Claudio Romæ exularent, sicut Actorum 18. cap. legimus. Cæterum reuocato per Claudij mortem edicto, existimandum est Iudæos qui familiaritatem cum Romanis inierant, esse reuersos: quod de Prisca & Aquila indubiè verum est, Iudæi ergo (sicut semper natio ceruicosa fuit, aliorumque despectrix) negabant ad euangelij fidem recipiendas esse gentes, nisi Iudaicis omnino ceremoniis atque institutis adhererent. Gentiles autem à Petro (vt credere par est) aut ab alio instituti, asseuerabant antiquatas esse ceremonias ac legem euanidam: pro qua quum tantopere gloriarentur Iudæi, ipsi contrà suam ostentabant philosophiam: quæ id ætatis per Ciceronis aliorumque Romanorum hominum vigilias, à Græcis ad Romanos defecerat. Itaque dum suum vtraque natio viuendi institutum mordicus tutatur, grauissimæ nõ sine fidei & Christianæ religionis incommodo sectæ nascebantur & factiones. Circuncisionem enim quum negligerent gentes, qui etiam in Christum crediderant Iudæi, necessariam putabant: illinc & ceremoniis aliquot, externisq; ac sine gratia aut fide operibus iustitiam assequi posse credentes, quemadmodum Phariseus ille in euangelio elato stans animo orabat, dicens: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, velut etiã hic Publicanus. Ieiuno bis in sabbato, deci-

mas

mas do omnium que possideo . Ad huius instar Pharisei, qui Romæ erant Iudæi, satis putabant factum, si carnalem iactaret circumcisionem, interim animo incircuncisi, si ab externis operibus sabbato feriarentur, & reliquas in speciem ceremonias curiosius obseruarent: quum tamen ira, inuidia, adulterio, rapina, ac similibus non vacaret animus, ipsique vel Christi fidem negligerent, vel illi quam minimum tribuerent. Igitur Paulus apostolus *vis pharisei ac vis iudei* ad quos scriberet nactus, omni studio contendit, & illorum gloriationem eleuare, & recens credentium animis altius fidem inferere. Vnde posteaquam nihil suam profuisse gentibus philosophiam, nihil suas valuisse ratiocinationes & argutias ostendit, quo minus in abominanda flagitia ob ingratitude vitium inciderent: Iudæos quoque iisdem, ac Gentes & fortasse grauioribus criminibus constringi docet, inanemque philosophiam, & irritam legem nihil obstitisse, quin grauiter omnes peccarent, deique gratia & gloria indigerent. Quod verò ex infidelitate ad fidem sunt vocati, non philosophiæ, non carnalibus legis operibus, sed Christi gratiæ tribuendū. Atque hic est totius epistolæ status, & firmamentū. Nihil iam mortuo Christo legem profore, sed fide Christi gratiam esse ac iustificationem. Neque admodum mirū est, hoc loco tantopere fidem ab apostolo commendari, de charitatis operibus pauca dici. Habenda est enim eorum ad quos scribis ratio. Philosophorum, vel Ethnicorum libri, nihil quàm iustitiæ, fortitudinis, prudentiæ ac temperantiæ commendant actiones ac huiusmodi qui Romæ habitabant scribebat Paulus. Porro, teste Augustino Romani quondam citra Christi fidem omni virtutum genere abundabant. Nihil iam igitur supererat, nisi qui suapte natura laudabiles ac studiosas sectarentur actiones, non suorum meritorum dignitati, sed dei gratiæ ut tribuerent quicquid agerent boni: & in Christū crederent. Perinde & Iudæi præclaram vitam in lege do-

cti,

cti, fidei prædicatione opus habebant, per quam à Mose deficerent ad Christum. Itaque toties hac epistola fidem Paulus inculcat: nec dissimiliter in epistola ad Gal. Neque verò ob id quòd toties Abraham fidem commendat Apostolus, nullam propterea putes operum ipsius ab illo rationem haberi: neque contra quum tantopere Abraham opera extollit Iacobus, propterea fidem illius negligi: sed uterque pro eorum natura & ingenio ad quos scribebat, quod commodum suis videbat, commendauit: iste opera, ille fidem. Romanis enim & Galatis recens in vnus dei & Christi cultu institutis, & bonarum in speciem actionum studiosis, quum nondum satis essent in fide confirmati, toties eam illis Paulus inculcat, ut sibi diffidentes, vni discant Christo conuincere, cuius præcepta fide, pij facti sunt ex impiis. Iacobus contra credentibus Iudæis, ceterum congruentia fidei opera negligentibus, fidemque suam labascere & intermori sinentibus, bonorum operum sapius meminit, sic tamen ut neque iste fidem, neque opera ille à iustificatione excludat. Ita Christus Iesus quum apostolis ac discipulis verba faceret, fideles se discipulos nactum esse intelligens, ac fide instructissimos, vno tantum atque altero loco fidei verba facit, & idem morti proximus, sub cænæ tempus quum extrema illis verba faceret, ac salutariferam illam haberet cõcionem: nimirum cum iam fidei sciret esse plenos, Mandatum, inquit, nouum do vobis, ut diligatis inuicem. In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Et alibi, Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem. Rursum, Hæc mado vobis, ut diligatis inuicem. Ecce nusquam non dilectionis & charitatis meminit. Quod si in diuisa est à fide charitas, ut perpetam somniant hæretici: quorsum toties iam credentibus dilectionis & charitatis verba? Quum autem rudes adhuc aut infideles vel Neophytos Christus alloquitur, fidei meminit. Hinc illa, fides tua te saluum fecit. Secundum fidem

fidem vestram fiat vobis, & similia multa. Quum verò fideles alloquitur discipulos, dilectionis magis meminisse solet: quanquam & fidei nonnunquam. Nostra verò respectare qui nihil minus sunt quàm fideles, illis semper fides & Christus, ac spiritus in ore, de operibus ne verbum quidem faciunt. Rem indubiè bonam esse intelligimus fidei prædicationem, cæterum (nisi præter paucos huiusmodi, ipsorum opinione infideles omnes sumus) non vsquequaq; necessariam, vt interim de studiosis operibus sileatur, aut frigidè admodum dicatur. Arbitror nullos esse inter nos qui christiani dicimur, qui non in Christum credant, seque; ab illo saluari & iustificari putent, atque in vnum illum collocandam nostram fiduciam, & certè credant peccatorum fieri remissionem per illum: verum qui huic fidei respondètia faciat opera, per paucos: ad eò mutuis alter in alterum odiis inhiamus, ad eò nostra quærimus, ventri indulgemus ac carni, falso libertatis euangelicæ titulo voluptuaria sectamur & placentia. Huiusmodi ergo insectari vitia & contraria iis opera adhortari, docerèque; ne ea nobis tribuamus, sed vni deo feramus accepta, veri sunt euangelistæ partes. Verum vt vnde digressa est sese referat oratio, pertinaciã Iudæorum Paulus intelligens, qui nihil non carnalibus legis operibus tribuebant, & iisdem Christianos onerare satagebant, hac tota penè epistola contendit, vt doceat non legis operibus sed dei fide ac gratia iustificatos esse Iudæos, exemplo Abrahamæ, quem sine legis operibus fide iustificatum ostendit. Quòd si quis contendit quum aliquoties & in hac epistola & aliis per fidem sine operibus nos iustificari Paulus dicit, non modò legis opera excludi, sed & alia quæcunq;: non admodum refragabor, si quidem patienter audire sustinet iustificationem in scripturis duobus modis sumi. Primum iustificari, est ex impio fieri iustum, quod fit in momento absque; vllis operum meritis, imò absque; vllò nostro præcedente opere. Attède autem quod dico præcedente:

nam

nam vnà cum huiusmodi iustificatione motus necesse est accedat liberi arbitrij in Iesum credentis, & veteris vitæ pœnitentis, in eum quidem motum diuinitus attracti atque; pulsati de hac iustificatione intelligendus est Paulus, quoties hominem sine operibus & iustificari asserit & saluari, quam nulla nostra opera mereri nemo neque; veterum neque; recentium theologorum negauit, & de hac loquitur ad Romanos apostolus, ostendens nulla opera siue nature siue legis iustificationem impij meruisse, adeòque; & Iudæos & gentiles quantum ad eam rem attinet, pares esse: illòque; de lege istos de naturalibus frustra gloriari. Est ergo iustificatio quædam & salus inchoata, quum ab infidelitate & peccato ad gratiam resurgit homo, quam nullis suis operibus meretur, sed non sine tamen bono opere, ac motu voluntatis, qui illi gratis à deo infunditur. Est & alia iustificatio, qua iam accepta fide in iustitia proficimus, & iam per fidem gratis iustificati rursum iustificamur, id est, amplius iusti efficiamur: de qua Apocalypsis vigesimo secundo, Qui iustus est iustificetur adhuc, sanctus sanctificetur adhuc, ad hanc iustificationem exiguntur opera: & per hæc secundo modo iustificamur, non ex dignitate operum nostrorū in se, sed ex illis cum fide & dei gratia coniunctis, per quæ ex dei benignitate ita nobiscum paciscentis, etiam & salutem mereri dicimur: vnde plenæ sunt apostolicæ literæ, bene operantibus pro mercede salutem reddi ac vitam æternam: quinimò & meriti vocabulum, quod tantopere auerfantur hæretici, præterquam quòd summis vitis græcis & latinis Hieronymo, Augustino, & Ambrosio, quos hic breuitatis gratia tacemus, placuit: etiam in sacris literis inuenimus, nimirum Ecclesiastici decimo sexto, quod ob id annotandum duxi, sic enim scriptum est eo loco, Misericordia faciet locum vnicuique; secundum meritum operum suorum. Ex operibus ergo iuncta fide & gratia salutem meremur, & iustificationem secundo modo acceptam.

Quoniam

Quoniam verò de iustificatione operum ac fidei plarique summa eruditione ac vigilantiâ scripserunt, quorum libri passim vaneunt: non est visum operæ precium multas hic opplere paginas. qui volet amplam non modo huius argumenti tractationem, sed & cæterorum qui hodie controuertuntur de fide articulorum, comparet sibi librum Alberti Pighij Campensis de cõtrouersijs in Rati sponensibus comitijs habitis. Quem ego librum omnibus legendum relegendumque arbitror, qui de doctrinis hodie controuersis iuxta veterum orthodoxorumque patrũ & vniuersæ ecclesiæ traditionem sacrarumque literarum vsum animo suo satisfactum cupiunt. Sed vt eò vnde digressa est oratio, redeat. Quum legalium operum merito ad fidem sese vocatos & iustificatos Iudæi gloriarentur, neque ferrent ad euangelium gentes admitti, nisi eadem lege, eisdemque ceremonijs vtentes, quæ stare ipsi cum euangelio putabant: ostendit hac epistola Paulus omnes ex equo, peccato constrictos esse Iudæos & Græcos: & fide indigere deique misericordia. Ita que conciliato per Christi fidem vtroque populo, obiterque nonnullis de gentium vocatione & Iudæorum abiectione interpositis, non nihil de moribus & mutua infirmitatum tolerantia disserit. Demum variis salutationibus epistolam claudit: quam è Corintho per Phœbem ecclesiæ Cenchrœensis ministrâ missam esse docet Origenes.

EPISTOLA

DIVI PAULI

APOSTOLI AD
ROMANOS.

ARGVMENTVM CAP.

¶ *Præposita epigraphæ consueta, ac salutatione, illorum fidei congratulatur, suam in illos beneuolentiam commemorans. Deinde Euangelij virtute declarata, philosophorum ingrati tudinem arguit omnis idololatriæ fontem & caput, in quam prolapsi per omnia flagitiorum genera volutati sunt.*

CAPVT I.

PAVLVVS seruus Iesu Christi *Mat. 7.4.* vocatus Apostolus, se gregatus in 2 Euāgelium Dei (quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis) de filio suo, qui 3 factus est ei ex femine David secundum carnem, qui 4 prædestinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorũ Iesu Christi do mini nostri, per quæ accepimus gratiam & apostolatũ, s ad obediendum fidei in omnibus genti-

rectione mortuorum Iesu Christi, id est, ex eo quodd sua virtute suscitavit mortuos, aut magis ex eo quodd suapte virtute surrexit à mortuis ipse Iesus Christus dominus noster.

s. Ad obediendum fidei. i. vt ab omnibus inter gētes fidei obediat, scilicet, per quæ cum gratia legationē accepimus. Pro nomine eius. i.

1. *Vocatus Apostolus. Ad apostolici muneris functionem vocatus, est autem Græcè, ἀπόστολος nomen.*

2. *Euangelium Dei. In euangelium dei de filio suo: quoniam enim intercedit, legēdum est per parenthesim.*

3. *Factus est. Temporaria natiuitate secundum carnem de matre patri factus est homo, ex quo erat ab æterno sine matre; genitus deus.*

4. *Prædestinatus. Prædestinatum est fore aliquādo, vt homo per humanitatem à verbo assumptā dei filius esset in virtute dei operātionis. i. per spiritũ sanctũ virgini inuibratẽ. Græcorũ sensus est germanior, qui legūt, ἐπίδοξος, id est, qui definitus ac declaratus est dei filius. In virtute. i. per miraculorum virtutes quas operabatur, dicente ipso, opera quæ ego facio ipse testimoniũ perhibent de me. Et secundum spiritum sanctificationis, id est, per spiritum sanctum, quem (quod ad vnum Deum pertinet) in se credentibus largiebatur. Ex resur-*

vt vice

vt vice ipsius Christi (pro quo alibi, legatione se fungi ait) ad fidei obediendum gentes omnes adduceremus.

6. *In quibus*. i. inter quos ac de quorū numero & vos estis: vos inquam, vocati Iesu Christi. Dicit autē vocatos Christi, pro vocatos à Christo vt vulgo, dilectū dei, pro dilectū à deo: q̄ verò ait, vocatis sanctis, intellige vocatis ad sanctitatem, ac vt sancti essent. In dictione autem, *sancti*, finit epigraphe, & subaudiendum est, salutem dicit: atque ira in omni penè reliquarum epistolarum epigraphe neque enim verbum plurale sunt, iungi potest cū pronomine vobis.

7. *Quia fides*, quia p̄ quod, dictum est, id que frequēs est interpreti.

8. *Spiritu meo*. i. quem mente atque animo colo, non Iudaicis ceremoniis.

9. *Euangelio*, in predicazione euangelij de filio eius
10. *Si quomodo*, obsecrans quo modo tandē fieri potest, vt deo volente prosperum iter mihi ad vos contingat.

11. *Simul consolari*. Græcum verbum *συμπαρολιννυμι*. i. simul cōsolari. refertur ad illud, desidero vos videre i. simul cōsolari in vobis.

12. *Et prohibitus*. i. sed hæc nunc inhibitus sum, sicut infra ca. 15. propter quod impediēbar plurimū venire ad vos. & prohibitus sum vsque adhuc.

13. *In me promptum est*, id est, paratus sum quantum ad me attinet.

14. *Non enim*

14. *Non enim erubescō euangelium*, scilicet prædicare, id est. nō me pudeat euāgelij. Non enim res vsque adeo imbecilla est euāgelij, quinimo admirandæ est illud potentia, quod in se credentes saluare potest.

15. *Primum*, non dignitate, sed tēpore. me promptū est, & vobis qui Romæ estis, euāgelizare
14. *Nō enim erubescō euāgelij*. virtus enim dei est, in salutem omnium credenti, Iudæo 15. primū & Græco. 16. *Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem*, sicut scriptum est, Iustus autem ex fide viuit. Reuelatur enim ira dei de cælo super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum qui veritatem dei in iniustitia detinent, quia, 18. quod notum est dei, 19. manifestum est in illis: deus enim illis manifestauit. 20. *Inuisibilia enim ipsius*, qualia sunt bonitas, sapientia, & similia.

16. *Iustitia enim dei*. i. iustitia dei qua nos iustificat, que est, & constat ex fide in fidem. hoc est, fide promouente ac subinde augecēte (qualis est ille Hebraismus Psal. 83. *Ibāt de virtute in virtute*. i. in augmentum virtutis) reuelatur in euangelio, quo gratias per Christum credentes iustificari intelligim⁹. Vel, iustitia dei reuelatur in euangelio ex fide in fidem. i. ex fide veteris testamenti in fidem noui. Quæ enim latebat in veteri testamento sub vmbra & figuris Christi fides, planè reuelata est in nouo. Vel,

iustitia dei. i. Christus in euāgelio reuelatur ex fide veteris instrumenti in fidē, & per fidē noui. qui enim in lege adūbrabatur, manifestat⁹ est in euāgelio. Nā qui in lege nō intelligebat illud Ec. Ecce virgo cōcipiet, dū in euāgelio legit, Ecce cōcipies & paries filij: qui nō capiebat illud Mic. Egressus eius à diebus æternitatis, dū audit Ioāne tonantē ac dicentē, In principio erat verbum: illi reuelatur iustitia dei Christus, qui enigmatically iatū præferebatur in lege. Græci explicāt, iustitia que est ex fide in fidē. i. que auspiciatur à fide & in fidē desinere debet: nō enim saluabitur qui in fidē nō crediderit, aliter etiā ex fide præteritorū in fidē futurorū: q̄ nō sat sit credere Christū pro nobis natū, passum, resurrexisse, nisi & nos in illo credamus resurrecturos, & æternā vitam cōsecuturos.
17. *In iniustitia*. veritate dei in iniustitia detinet. qui agnitā celat. vel vt Græci exponūt, qui ad cōditoris iniuriā, dei cultū ac latria idolis iniuste tribuunt. 18. *Quod notum est dei*. i. quod naturaliter de deo nosci potest. 19. *Manifestum est in illis*. i. manifestum est illis. 20. *Inuisibilia enim ipsius*, qualia sunt bonitas, sapientia, & similia.

2 ij Per

Per ea que facta sunt. i. ex ipsius effectis intellecta conspicuntur, à creatura mundi, Græcè ἀπὸ τῆς κτῆσεως. i. à conditione mundi. s. ex quo mundus est conditus, vel à creatura mundi. i. homine qui præcipuus est creaturarum omnium intellecta conspicuntur. Quo modo autem ex visibiliū consideratione inuisibilia dei cognoscantur, vide egregium libellum 7. Hugonis à sancto victore in suo Didactico. 21. *Cogitationibus Divinis* i. ratiocinationibus: dū notionē nō vni deo tribuerūt, sed suis argutiis & syllogismis ad eum se peruenisse gloriati sunt. 22. *Dicentes.* Græcè, φάσκοντες, estimātes. 23. *Voluerunt.* sicut auferem Romani, apim bouem, & crocodilum serpentē Aegyptij coluerunt. 24. *Tradidit.* i. abire permittit. iuxta illud Psalms. 80. dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionionibus suis. 25. *Vt cōtumelios: rō vt euentū rei,* nō causam hic dicit. i. propter quā dei desertionem contigit, vt derelicti ab illo corpora sua cōtumelios assuicerent ac dedecorarent. 26. *Tradidit.* i. abire permittit

lia enim ipsius, à creatura mundi per ea que facta sunt intellecta, cōspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Quia cū cognouissent deum, nō sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerūt, sed euauerunt²¹ in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, ²² dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriā incorruptibilis dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & ²³ voluerūt, & quadrupedū, & serpentiū. Propter quod ²⁴ tradidit illos deus in desideria cordis eorū, in immūditatē, ²⁵ vt cōtumelios afficiat corpora sua in semetipsis qui cōmutauerūt veritatē dei in mendaciū & coluerūt & seruiuerūt creaturę potius quā creatori, qui est benedictus in secula, Amē. Propterea ²⁶ tradidit illos deus in passiones ignominie. Nā fœminæ eorū immutauerunt naturalē vsū in eū vsū qui est cōtra naturā. Similiter autē & masculi, relicto naturali vsu fœminæ, exarserūt in desiderijs suis in inuicē, masculi in masculos turpitudinē operātes, & mercedē (quę oportuit) erroris sui in semetipsis recipiētes. Et sicut subtrahendo id quod demeriti erant auxi-

auxiliū, tradidit, inquā, illos in *Passiones ignominie*, id est, libidines ²⁷ nō probauerūt deū habere in notitia, ²⁸ tradidit illos deus in reprobū sensum ²⁹ vt faciāt ea que nō conueniūt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatiōe, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, cōtētionē, dolo, malignitate: susurrōnes, detractores, ³⁰ deo odibiles, cōtumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorū, parētibz nō obediētes, insipientes, ³¹ incōpositos, ³² sine affectione, ³³ absque fœdere, sine misericordia. ³⁴ Qui cū iustitiā dei cognouissent, non intellexerūt, quoniā qui talia agūt, digni sunt morte, nō solū qui ea faciunt, sed etiā qui consentiunt faciētibus.

ARGVMENTVM. CAP. II.

¶ Non temerē de proximo iudicandum, neque irritandum dei longanimitatem, sed bonis operibus insudandum, que sine personarum acceptione premiaturus est deus, deinde nec gentiles impunes futuros ostendit, quibus vice legis est conscientia: nec Iudeos hypocritas quibus neque carnalis Abrahæ profapia, nec externa circumcisio est profutura.

CAPVT II.

A Propter quod in excusabilis est *Mat.* ^{7.4} homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterū te ipsum cōdēnas, eadē enim agis ¹ qui iudicas. Scimus enim quā iudiciū dei est secundum veritatē, in eos que talia agūt. Existimas autē hoc o-

ignominiosas. ^{27.} *Non probauerunt*, id est, deū deique beneficia noluerunt agnoscere. ^{28.} *Tradidit*, deserendo, sicut indurare dicitur, dum suæ malitiæ, ac libertati prauæ peccatorem detrahit. ^{29.} *Vt faciāt* hic quoque vt, euentū dicit. i. propter quod derelicti fecerunt quæ minimē oportebat. ^{30.} *Deo odibiles* Græcè θεισφύγεις, id est, deo odibiles, vel dei olores. ^{31.} *Incompositos*, ἀσυνέτους, id est, moribus inurbanis, vel factorū infractores, & conuentis non stantes. ^{32.} *Sine affectione* Græcè ἀσέπυος. i. humanitatis expertes & charitatis. Est enim σοφία affectio amicitie, & maximē parentum erga filios, ac contrā. ^{33.} *Absque fœdere*, Græcè ἀπειθός. i. fœdis fragos. ^{34.} *Qui cum &c.* non intellexerūt, id est, intelligere noluerunt. Græci legunt, Qui quum iustitiā dei cognouissent, nempe que qui talia agūt, digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed faciētibus cōsentunt. ^{1.} *Qui iudicas*, legere potes, vel quæ iudicas, prout est Græcè, ἡ κριτής, vel iudicas, prout est Græcè, ὁ κριτὴς.

2. *Diuitias*, hoc est, exuberantem illam bonitatem, patientiam, longanimitatem.

3. *Iis quidem secundum*. Græci legunt, τοῖς μὲν καὶ ὑπομονὴν ἔργα ἀγαθῶ δὲ ξῶν καὶ τιμὴν καὶ ἀφρασίαν: ζητοῦσιν ζωὴν αἰώνιον. Et certè Græca scholia iungunt ἢ ζητοῦσιν, τῶ ζωὴν αἰώνιον, non τῶ ἀφρασίαν, dicuntque hic esse hyperbaton: & hoc modo germanus sensus est, Qui reddet vnicuique secundum opera sua: & iis quidem qui in bono opere perseverauerint, vitam æternam quærentibus, gloriam & honorem, subreddet, & immortalitatem. nã id verè significat ἢ ἀφρασία. Romanis enim scribebat Apostolus, præter cæteras nationes honoris & gloriæ cupidis, ac nominis immortalitatem immodicè affectatibus: quæ omnia illis pollicetur, sed longè alterius generis, ac multo præstantiora: nimirum gloriam æternam, honorem filiorum dei, & corporis animæque immortalitatem: modò iuxta illud euāgelicum, Primum quærite regnum dei & iustitiam eius, deinde omnia adicientur vobis, ante omnia vitam æternam quæsierint. quòd autem non legendum sit, quærentibus gloriam & honorem, sed gloriã & honorem reddet, explicat locus sequens, vbi viro inique agentis, tribulatio & angustia, rectè autem agentis, honor, pax & gloria redditur. In hoc verò loco, his autè qui sunt ex cõtentione, id est, qui contentiosi sunt, ira, indignatio. Photius Græcus supplendū putat ἢ ἀποδοθήσεται, id est, reddetur: annotatq; non temere dictum, quòd deus bona illa, gloriã, honorem & immortalitatè reddet: de malis autem & vltionibus non ait, reddet, sed reddentur: quòd bene hominibus facere vnius sit dei propriū: animaduersiones autè ex nostris malis oriuntur, nôsq; nostra nobis mala vltro accersimus: hoc quoque

homo q̄ iudicas eos q̄ talia agūt, & facis ea, quia tu effugies iudiciū dei? An² diuitias bonitatis eius & patientiæ & lōganimitatis contemnis? ignoras quoniã benignitas dei ad pœnitentiã te adducit? Secūdum autè duritiã tuã, & impœnitēs cor, thesaurizas tibi irã in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei, q̄ reddit vnicuiq; secūdū opera eius. 3 iis quidè secūdū patiētiã boni operis, gloriã & honore & incorruptionē q̄rētibus vitã æternam. iis autè qui sunt ex cõrētione, & qui non acquiescūt veritati, credunt autè iniquitati, ira & indignatio. Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malū, Iudæi primis operantis malū, Iudæi primis

B
Mat
16. d.

quoque annotatione dignum quod Oecomenius eo loco secundum patientiam boni operis ait, ὁ γὰρ μόνος ἢ πιστὸς ἀρκεῖ, ἀλλὰ καὶ ἔργων χάρις, id est, non enim sufficit fides sola, sed opusest operibus.

4. *Iudæo primū*: primū tēpore & vocatione, non merito & dignitate. Vobis enim oportebat primū loqui verbum dei, sed quoniã

mū & Græci. gloria autè & honor & pax, omni operati bonū, 4 Iudæo primū & Græco. nō enim est acceptio psonarū apud deū. Quicūq; enim sine lege peccauerūt, sine lege & pibūt. & quicūq; in lege peccauerūt, p legē iudicabūt. Nō enim auditores legis iusti sunt apud deū, sed factores legis iustificabūtur. Cū enim gētes quæ legē non habent naturaliter ea quæ legis sunt, faciūt, eiusmodi legē non habētes, 7 ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus

Deu.
10.
Iob.
37.
Act.
10.
C
Mat.
7. d.
Iaco.
1. d.

repellitis illud, & indignos vos iudicatis eterne vitæ, ecce cōuertimur ad gētes, inquit Paul. a. c. 13. 5. *Acceptio personarum*. Græcè προσωποληψία. dicitur autem, quū quis non merita personarum respicit, sed externa tantum: cuiusmodi sunt generis nobilitas, diuitiæ, noburac similia multa, ad quæ mundus attendere solet, nō item deus. πρὸσωπον enim facies exter na dicitur, ad quam non respicit deus, sed cor inuetur hominis. Vult ergo Paulus quòd sine electione rectè viuente honor sequatur & gloria, siue is sit gētilis, siue Iudæus, neq; attendere deū ad generis Iudaici ex Abrahamo nobilitatē, quomin⁹ & rectè viuētes gētilis suis pmiis muneretur.

6. *Quicumque sine lege*. Omnes his verbis sub peccatum concludit: & Iudæos qui legē scriptā acceperūt, & gētilis qui legē non habuerunt: sed mitius actū iri subindicat cum gentilibus, quia legē nō habuerūt: sic enim explicat Græca scholia de Iudæo & Græco loquentia, ac primum de gentili qui sine lege peccarit, aiunt: ἀνόμως ἀπολείται, τῶ ἴσιν οὐ μετὰ ἀκριβείας νομοῦ θηλοὶ τῆρ σὺ μμετρορ ἀπωλείται, ἐνίμως δὲ ἀμαρτὸντα λιγὲρ ἰσθόαιερ, ὅς φησὶ δὲ τὸ νόμου ἢ πρὸσθεβήκει, κρηθίσται, τούτῃ κατὰ κριθήσιν ἴαι. θηλοὶ δὲ ἴσθρ τῆρ χείρονα ἀπωλείται, id est, sine lege peribit, hoc est, non iuxta legis seueritatem: ex quo perspicuum est, moderatiorem eum pœnam laturum: Iudæum autem in lege constitutum peccauisse asserit, ideòque per acceptæ legis transgressionem iudicandum, hoc est, condemnandum: ex quo perspicuum est, grauiores eum pœnas daturum.

7. *Ipsi sibi*. Gentibus lege scripta carentibus conscientia est vice legis, quæ legis instar quid faciendū fugiendūve indicat. Lex enim

Mosaica indicendi tantū, non itē auferendi peccati vim habebat. 8. *Cogitationū.* Græcus est Genitiuū, qui verti poterat in Ablatiuū cogitationibus, accusantibus aut etiā defendētibus: sed interpres qui legit *συνείδητος ἀνθρώπου*, id est, conscientia ipsorū, sequentes genitiuos cum isto iunxit, testimonium reddente cōscientiā ipsorū & conscientia cogitationum accusantium.

9. *Secundum euangelium.* sic ordināda lectio, iudicabit occulta hominū, id est, internas & absconditas mūdo hominū cogitationes per Iesum Christum (cui omne iudicium dedit pater) *Secundum euangelium meum*, prout prædicare & euangelizare soleo.

10. *Si autem.* quidam Græci codices habent *id est*, id est ecce, nolite legere, *id est*, id est, si autē, & tunc sensus est, si. i. quia tu Iudæus cognominaris, & requiescis in lege, &c. idcirco confidis te ducem esse cæcorum, & habentem, &c. id est, iactas te doctorem legis esse, qui solus alios veritatē legisque cognitionē docere possis, atque illis iuxta legem viuēdi normam præscribere.

11. *Qui ergo.* quidam indefinitē legunt, quidam interrogatiuē.

12. *Nomen enim.* non est hic citatio loci à Paulo, sed al-

lusio ad illud Esaiæ 52. Iugiter tota die nomē meū blasphemat.

13. *Circūcisio quidem.* Sunt qui propter id quod scriptum est Gal. Si circūcidimini, Christus nihil vobis proderit, hunc locū referūt ad tempus legis scriptæ, quasi Paulus hoc loco refeliat Iudæorū

legis scriptū in cordibus suis, testimoniuū reddente illis conscientia ipsorū, & inter se inuicē cogitationum accusantium, aut etiam defendentiū, in die cū iudicabit deus occulta hominū secundum euāgelium meū per Iesum Christum. 10 Si autem tu Iudæus cognominaris, & requiescis in lege, & gloriaris in deo, & non sti voluntatē eius, & probas vtiliora instructus p̄ legem, cōfidis te ipsum esse ducē cæcorū, lumen eorū qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentiū formam scientiæ & veritatis in lege. 11 **Qui**

D ergo aliū doces, te ipsum nō doces? qui prædicas nō furandū, furaris? qui dicis nō mœchandū, mœcharis? qui abominaris idōla, sacrilegiū facis? qui in lege gloriaris, per præuaricationē legis, deū inhonoras? 12 Nomē enim dei pro vos blasphematur inter gētes, sicut scriptū est. 13 Circūcisio qui-

Esai.
52. b.
Eze.
36. c.

factum qui de accepta circūcisione gloriabantur: quam nō statim elidere volēs, prodest, inquit, suo tēpore, sed si legem custodias, alioqui non plus valebar quā praputiū. Quidam interpretātur circūcisionē. i. genus & prosapiā circūcisi Abrahæ, de qua Iudæi tantopere gloriabantur: quam enervat Paulus dicens, Circūcisio

dē prodest, si legē obserues, si autē præuaricator legis sis, circūcisio tua praputiū facta est. Si igitur praputiū iustitias legis custodiat, nōne praputiū illius in circūcisione reputabitur, & iudicabit id quod ex natura est praputium, legē consummās, te qui per literam & circūcisionē præuaricator legis es? 15 Nō enim qui in manifesto Iudæus est, neque quī in manifesto in carne, est circūcisio, sed qui in abscondito, Iudæus est, & circūcisio, cordis in spiritu, non litera: cuius laus non est hominibus, sed ex deo est.

per Christi fidem vera cordis circūcisione, cessare carnalem quam qui mordicus spiritali neglecta retinet, præuaricator est legis, nec illi plus quā praputium valet.

14. *Igitur praputium,* id est, si gentilis natura in circūcisus legē custodiat, praputium illius imputabitur ad circūcisionem, & tam illi valebit, quā tibi legem custodienti olim circūcisio. Quinimo ipse naturaliter praputiat, *Legem consummans,* id est, eam spiritaliter obseruans in Christi fide, & cordis circūcisione, iudicabit te qui per literam & circūcisionem, id est, carnalis legis obstinationem præuaricator legis es.

15. *Non enim &c.* id est, non qui palām ac manifestō se carne Iudæum esse iactat, *Sed qui in abscondito,* id est, corde ac spiritu per fidem Christum confitetur, is verē Iudæus est, *neque quæ in manifesto in carne, est circūcisio,* id est, non externa carnis, sed spiritalis vitiorum circūcisio, vera circūcisio est, quæ non litera, constat, id est, carnali intelligentia secundum rationem scilicet pelliculæ, sed in spiritu,

quidē prodest, id est, prodest quod filius Abrahæ sis, si legem seruaueris: sin autem præuaricator legis es, facta est praputiū. i. nihil tibi prodest, sed perinde tibi erit circūcisio, ac si gentilis esses. quinimo gentilis si legem seruat, praputium eius imputabitur ad circūcisionem, & ad Abrahæ prosapiam. Cēsebitur enim inter veros Abrahæ filios. Mibi videtur hic posse esse sensus: *Circūcisio quidem prodest,* nō carnaliter sed spiritaliter ad legis intellectu obseruata: per quam nimirum legē intelligimus ingressa

ritu, id est, spiritali intelligentia, ut est circūcidendi animi signum, quæ quidem spiritalis circūcisio, etsi laudem non habet apud homines mentium ignaros, non tamen apud deum cordium scrutatorem sua laude caret.

1. *Quid ergo amplius.* Græcè, *τι ὄν & περισσῶς τῶ ἰσθαι*: i. si verbum verbo reddas, quid ergo est il-

lud plus Iudæi? Nos vertere possumus, Quid præterea habet Iudæus supra gentilem? neque hoc loco *περισσῶν* excellentiâ significat, ob id quod postea Paulus ait: Quid ergo præcellimus eos? nequaquã. Sensus ergo est, Si præputium credenti gentili imputandum est ad circūcisionem, qua in re commodatum est gentili plusquã Iudæo? aut quæ utilitas circūcisionis?

2. *Multum per omnem modum.* Græci variè legunt, quidam *πολλῶ*, id est, multum, & tunc referendum est ad *περισσῶς*: ac tum sensus est, Quid est quod amplius habeat Iudæus quã gentilis? ad quod respondet, multum, per omnem modum. alij Græci, ut Veronensis codex, legunt *πολλῶ*, id est, multa, & tunc refertur ad *utilitas*. Quæ utilitas circūcisionis? multa per omnem modum.

3. *Credita sunt.* *ἐπισθῆσαι*, id est, dei oracula & responsa illis credita sunt & commissa: Photius autem *τῶ λόγια* exponit magnifica dei dona & beneficentias: nos, divinas promissiones Abrahæ & semini eius factas: & domestica dei respõsa populo suo reddita intelligere possumus. Et hæc est utilitas circūcisionis, quòd electũ suum populum hæcque circūcisionis nota designatum, & respõsis suis, & promissionib⁹, infinitisq; beneficiis dignatus est deus.

Fidem dei euacuavit, id est, dei promissiones irritas fecit, aut eum mendacem constituit, Græci legunt *καταργῶς*, id est, euacuabit siue irritas faciet & abolebit: noster legit *καταργῶναι*, id est, aboleuit & antiquavit.

ARGUMENTVM. CAP. 3

¶ *Dei promissiones peccatis nostris non irritari, neque frustratum iri docet, omnesque peccato esse constrictos, à quibus non lex, sed dei gratia per Christi propitiatoris sanguinem iustificat.*

CAPVT III

QUID ergo amplius Iudæo est? aut quæ utilitas circūcisionis? ² Multum per omnem modum. Primum quidem: quia ³ credita sũt illis eloquia dei. Quid enim, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorũ ⁴ fidẽ dei euacuauit? Absit.

5 Est

5. *Est autem deus verax.* Græci legunt constanter *γινώσκω*, i. scit, unde potius interpretem vertisse esto, sed errore librarij ó sublatum. Photius explicat *γινώσκω* per *λογίζομαι*, & *νοέω*, id est, censetur & intelligitur à vobis deus esse verax, id est, intelligite & existimate deum esse veracem, omnem verò hominem mendacem. Idẽ quo-

Est autem deus verax, omnis aut homo mēdax, sicut scriptum est, ^{3. d} *Plal.* ^{50. a.} Ut iustificeris in sermonib⁹ tuis & vincas cū iudicaris. ⁷ Si autẽ iniquitas nostra, iustitiã dei cõmēdat, quid dicemus? Nunquid iniquus est deus, qui infert irã?

^B Secūdam hominem dico. Absit alioquin quomodo iudicabit de⁹ hunc mundum? ⁸ Si enim veritas dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsius, quid adhuc & ego tãquã peccator iudi-

que Photius & fidem dei & Græcè *τὸν ἰσθαι* interpretatur & *πισθῶν* & *ἀληθῶς* & *ἀμειψῶν* *τῶν προφητειῶν* *τῶ θεῷ*, id est certam & immutabilem diuinarũ promissionum veritatem.

6. *Ut iustificeris.* Tibi soli peccaui, inquit David, & malũ corã te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris. Vbi & ut, euentũ rei dicit, nõ causam, id est, ac propterea factum est, ut dum vel mihi peccanti promissã seruas,

veracior appareres ac iustior, vinceresque eorum impietatem, quæ te ob mea peccata promissis non staturum mentiebantur.

Probat autem Paulus Davidis exemplo, nequaquam ob peccarũ & incredulitatem populi dei fidem & promissionem irritam fieri, sed veracem illum semper remanere, sicut de se testatur David dicens deo, Tibi soli peccaui ut iustificeris.

7. *Si autem.* dupliciter id intelligi potest: Primum, si iniquitas nostra iustitiã dei cõmēdat. i. stabilem reddit atque illustrat, id enim significat Græcum verbum *ουvisνωι*, an ideo iniquus est deus, qui ob peccata infert irã? absit. i. non propterea iniquus est. Nõ enim nostræ malitiæ, sed suæ clementiæ est, quòd nostra iniquitate in gloriam suã abutitur, alioqui si iniqu⁹ esset, quomodo iustificaret mundũ cū iudicis sit æquum se præbere: Quia autem impium aliquid conclusisse videbatur, correctione vititur, dicens, *secundũ hominem dico*, id est more carnaliũ & imprudentium loquor. Secūdo modo sensus est, Si iniquitas nostra iustitiã dei cõmēdat, iniqu⁹ est deus, qui in eam iustitiæ suæ cõmendatricẽ vindicat, sed non est iniquus, non ergo eius iustitiam nostra cõmēdat iniquitas.

8. *Si enim veritas.* Et hoc dupliciter. i. si veritas dei promissã seruatis in meo

in meo mendacio & peccato abundauit, non debeo tanquã peccator damnari, qui eã promoueo & illustro: imò potius quid nõ, id est, quid ni faciamus mala, vt inde bona eueniant? quam blasphemiam quidam prædicare nos dicunt. Sed ego verè, vt peccator iudicari debeo, nec faciendã sunt mala, vt inde bona eueniant: non ergo dei veritas in meo mendacio abudauit. Secundo modo sensus est, sed ita vt in persona carnalium hominum loquatur Paulus, Si verum est, vt Davidis verba sonant, q̃ veritas dei per nostrum mendacium creuit & illustrior facta est, non debemus nos qui dei gloriam nostro mendacio illustramus tanquam peccatores damnari, quin potius faciendã sunt nobis mala, vt maiora inde bona eueniant, vt pote diuinæ gloriæ illustratio. Huiusmodi argumentationem faciebant iniqui, & huiusmodi doctrinam prædicare Paulum inuerebantur, fortasse quia eum dicentem audierant. Vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia, & istud est quod ait Paulus, Cur non faciamus mala, vt bona inde eueniant, sicut blasphemamus, id est, à nonnullis malè audimus, qui in contumeliam nostrã se nos prædicare asseuerant. Horum opinionem nequaquã vltra refellit Paulus tanquam nimis absurdam, contentus in eodẽ argumento paulò antè dixisse, absit: quod etiam hoc loco supplendũ est: vel eiusmodi opinio eluitur ex iis verbis, quorũ damnatio iusta est, scilicet & eorũ qui dicunt ob eã causam faciendã esse mala, vt bona eueniant, & eorum qui nos ita prædicare asseuerant. 9. Quid ergo? præcellimus eos? nequaquam. Videtur prima fronte is locus pugnare cum initio capitis, Quid ergo amplius est Iudæo, aut quæ utilitas est circumcisionis? multum per omnem modum: sed si sensus considerabitur, nulla prorsus est pugnancia. Initio capitis agebat Paulus non de excellentia Iudæorũ supra gentiles, sed de beneficiis illis à deo collatis, quòd scilicet credita sint illis eloquia. Hic autem de vtriusque populi meritis agitur: qua in re pares sunt Iudæus & gentilis: neque nos, inquit, Iudæi vllis illis meritis præcellimus.

10. *Causati enim sumus Iudæos & Græcos omnes sub peccato esse.* causati, Græcè *προσφαισθέντες*, ad verbum, præcausati sumus, siue causam

antea

antea reddidimus, nulla nos in re illis esse meliores aut præstantiores: nimirum quòd omnes peccato sint constricti.

11. *Scimus autem.* Locus præcedens ex psal. 13. in hoc tantum adductus est à Paulo, vt ostenderet omnes tũ Iudæos tum Græcos esse sub peccato: & ne de se dici Iudæi negarēt, ad illos magis spectare ostendit, quoniã lex

Psal.
13. a. scriptũ est, Quia nõ est iust⁹ quis quã, nõ est intelligēs, aut requirēs deũ. Oēs declinauerũt, simul inutiles facti sunt, nõ est qui faciat bonũ, nõ est vsq; ad vnũ. Sepulchrũ patēs est guttur eorũ, linguis suis dolose agebãt, venenũ alpιδũ sub labiis eorũ. Quorũ os maledictiõis & amaritudinis plenus est, veloces pedes eorũ ad effundendũ sanguinẽ. Cõtritio & infelicitas in viis eorũ, & viã pacis nõ cognouerũt, nõ est timor dei ante oculos eorum. 11 Scim⁹ aut quoniã quecũque lex loquitur, vt omne os obstruatur, & 12 subdit⁹ fiat oīs mūdus deo, quia ex operib⁹ legis nõ iustificabitur & 13 oīs caro corã illo. 14 Per legẽ enim cognitio peccati. 15 Nũc aut sine lege iustitia dei manifesta est, testificata à lege & pro-

Psal.
5. &
13. et
139. C. fundendũ sanguinẽ. Cõtritio & infelicitas in viis eorũ, & viã pacis nõ cognouerũt, nõ est timor dei ante oculos eorum. 11 Scim⁹ aut quoniã quecũque lex loquitur, vt omne os obstruatur, & 12 subdit⁹ fiat oīs mūdus deo, quia ex operib⁹ legis nõ iustificabitur & 13 oīs caro corã illo. 14 Per legẽ enim cognitio peccati. 15 Nũc aut sine lege iustitia dei manifesta est, testificata à lege & pro-

Plal.
9. fundendũ sanguinẽ. Cõtritio & infelicitas in viis eorũ, & viã pacis nõ cognouerũt, nõ est timor dei ante oculos eorum. 11 Scim⁹ aut quoniã quecũque lex loquitur, vt omne os obstruatur, & 12 subdit⁹ fiat oīs mūdus deo, quia ex operib⁹ legis nõ iustificabitur & 13 oīs caro corã illo. 14 Per legẽ enim cognitio peccati. 15 Nũc aut sine lege iustitia dei manifesta est, testificata à lege & pro-

Esai.
59. fundendũ sanguinẽ. Cõtritio & infelicitas in viis eorũ, & viã pacis nõ cognouerũt, nõ est timor dei ante oculos eorum. 11 Scim⁹ aut quoniã quecũque lex loquitur, vt omne os obstruatur, & 12 subdit⁹ fiat oīs mūdus deo, quia ex operib⁹ legis nõ iustificabitur & 13 oīs caro corã illo. 14 Per legẽ enim cognitio peccati. 15 Nũc aut sine lege iustitia dei manifesta est, testificata à lege & pro-

Gal.
2. d. fundendũ sanguinẽ. Cõtritio & infelicitas in viis eorũ, & viã pacis nõ cognouerũt, nõ est timor dei ante oculos eorum. 11 Scim⁹ aut quoniã quecũque lex loquitur, vt omne os obstruatur, & 12 subdit⁹ fiat oīs mūdus deo, quia ex operib⁹ legis nõ iustificabitur & 13 oīs caro corã illo. 14 Per legẽ enim cognitio peccati. 15 Nũc aut sine lege iustitia dei manifesta est, testificata à lege & pro-

14. *Per legem.* Bene per legem cognitio peccati, non item remissio: quippe quæ dum peccatum vlciscitur, indicandi illius vim habet, non remittendi.

15. *Nunc autem, &c.* Iustitia, inquit, dei. i. iustificatio. nã hic Græci τὴν δικαιοσύνην ἀπὸ τοῦ θεοῦ καὶ τὴν δικαιοσύνην, id est iustitiam pro iustificatione sumunt. Iustitia ergo dei, id est, iustificatio qua nos iustificat, & gratis per Christum peccata remittit, olim testificat à lege & prophetis, id est, quam nobis Moyses & prophetæ per illũ futu-

ram

ram

ram

ram

ram promiserūt, cū sub inuolucris lateret, nunc sine lege, id est, nullo legis auxilio per Christi aduentum in euangelio manifestata est: quæ quidē dei iustitia & iustificatio per fidē Iesu Christi omnibus in eum crederentibus adfertur. Similem sententiam dicit Paulus ad Romanos 1. Iustitia enim dei in eo scilicet euāgelio reuelatur ex fide in fidem. 16. *Quem proposuit*, id est, in quo deus offensum sibi mundum reconciliare statuit, siquidem post hæc fiduciam habere in passione & sanguine ipsius, cuius quidem opus erat effusione, ad ostensionem et manifestationem iustitiæ suæ, ut se iustum ostenderet, dum ad eluendam veteris Adæ noxam, etiam proprio filio suo non pepercit, & ad remissionem veterum delictorum quæ diu longanimis sustinuerat ultionem dissimulās, ut in hoc tempore omnibus videlicet in infirmitate constitutis iustitiam suam ostenderet, sequē iustum esse in ulciscēdo & iustificandem in condonādo ei qui in Christum credidit. 17. *Circumcisionem*. Circumcisionem Iudæos, præputium gentiles appellat. 18. *Legem statuimus*, id est, confirmamus, stabilimus ac perficimus, dum per fidē Christum venisse docemus, finem legis ac perfectionem: quia ut Græci aiunt, dum lex saluos nos volens facere non potest, fide autem superueniente saluamur, nutantem hac in parte legem statuit ac confirmat.

1. Secundum

1. *Secundum carnem*, id est, quid dicemus inuenisse Abraham patrem nostrum secundum carnalem circumcisionē, vel patrē secundum carnē? Erant enim carnales nō spirituales filij Abraham. Nos autē qui fidem Abraham imitamur, fide ac promissione filij sumus ipsius.

2. *Si enim Abraham*. Ex præcedēti capite vbi dixit. *Arbitramur iustificari hominē per fidē sine operibus legis*, & ex cōtextu præsentis capitis, vbi ostendit Abraham imputatam esse fidem ad iustificationē, nō in circumcissione sed in præputio. i. anteq̃ circumcissus esset, perspicuū est intelligi hoc loco Abraham nō esse iustificatum ex operibus legis. Is enim est Paulus hoc capite scopus, gloriationem Iudæorum de Abrahamo & circumcissione tollere, quādo cum ostendit non ex legis obseruatione iustificatū sed fide: alioqui Iacobus ex operibus iustificatum dicit, sed sequentibus, ac iam credentem.

ARGUMENTVM Cap. 4.

¶ *Non per legem ac circumcissionem, sed per Christi fidem iustificari Abraham exemplo manifestat, quem ante circumcissionem acceptum & iustificatū fuisse constat, & promissionem accepisse.*

CAPVT IIII.

A Vid ergo dicemus inuenisse Abraham patrem nostrū secundum carnem? 2 Si enim Abraham 3 ex operibus iustificatus est, 4 habet gloriam, sed non apud deū. Quid enim dicit scriptura? Credidit Abraham deo, & reputatum est illi ad iustitiam. 5 Ei autem qui operatur, merces nō imputatur secundū gratiā sed

3. *Ex operibus*, nimirum operibus legis, de quibus paulo antē, & ita exponit Origenes, Augustin⁹, Primasius & Ambrosius, qui in cōtextu & explicatione addit legis, & de operibus legis intelligi docet litera sequēs, dicēs, reputatū illi esse fidē, factamq̃; promissionem nō in circumcissione, sed in præputio: & vetera cuiusdā Græci scolia sic habent, Consilium Apstoli est demonstrare, quōd Abraham etiam non ex operibus legis, sed per fidem iustificatus est.

4. *Habet gloriā*. Opera enim omnia penē externa erāt, eaq̃; solum ad literā obseruabāt Iudæi: & propterea apud hoīes mētis ignaros gloriā habebāt, sed non apud deum. *Quid enim dicit scriptura*. i. iustificationis mētionē faciēs, nō meminit operū legis, aut circumcissionis, quæ nondū erat sed fidei tantū, alioqui & Christus operū Abraham meminit dicēs, Si filij Abraham estis opera Abraham facite. 5. *Ei autem* id est si nostra tantum exigerentur ad iustificationem opera, ut virtutes morales & similia quæ vel ethnici operantur. nō fides,

fides à deo gratuita, deberetur ex merito merces. Deus autē nulli debitor est. Non ergo ex puris nostris operibus, sed fide Christi iustificamur.

6. *Ei verò.* *Græc.* id est, cū impius nihil antea boni egerit, ex quo in Christum credit, imputatur illi fides ad iustitiā. hoc est, quod toties asserit Augustinus, si- dem sine operibus præcedentibus iustificare.

7. *Dicit beatitudinem hominis* id est, asserit beatum esse hominē cui accepto fert deus iustitiā.

8. *Ei signum accepit.* quū nō dicat Paulus circūcisionē accepit, sed signū circūcisionis, mihi videtur innuere ac velle dicere quod carnalis illa Abrahamæ circūcisio, non vera circūcisio fuerit, sed signū veræ circūcisionis, quæ non in sectiōe pelliculæ, sed vitiorū amputatione consistit: quæ est vera circūcisio cordis in spiritu non litera. Hanc ergo circūcisionē carnalē accepit Abraham, non tanquā veram, sed signum veræ illius: nec tanquam iustificantē: erat enim ante iustificatus: quā igitur ob causam accepit: Hic Græca scholia aiūt, Primū, vt esset signū veræ illius circūcisionis ac fidei Abrahamæ: Deinde vt Abrahamidas deiq; populum ab alijs nationibus discernet: Demū vt Iudæi signū & figura esset puræ & castæ cōversationis, nō q̄ iustitiæ efficiēs esset, sed q̄ eius quæ per fidē est iustitiæ signū & signaculū esset siue sigillū. Græcē enim est *σφραγίς*, quod significat sigillū alicui rei ad tēpus occultadē & in tēpore manifestandē appositū: ita circūcisio sigillū erat iustitiæ fidei quā habuerat Abraham in præputio, quæ in lege quidem occultabatur, sed in euāgelio reuelatur.

9. *Vt sit pater.* Sciatu est, Abrahamæ fides imputata est non in circūcisione

secundum debitū. ⁶ Ei verò q̄ nō operatur, credenti autē in eū qui iustificat impiū, reputatur fides eius ad iustitiā secundū proposi- tū gratiæ dei. Sicut & David ⁷ dicit beatitudinē hominis, cui deus accepto fert iustitiā sine operibus, Beati quorū remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui nō imputauit dominus peccatū. *Beatitudo ergo hæc in circūcisione tantum manet, an etiā in præputio? dicim⁹ enim quia reputata est Abrahamæ fides ad iustitiā quomodo ergo reputata est: in circūcisione, an in præputio? Non in circūcisione, sed in præputio. ⁸ Et signū accepit circūcisionis, signaculū iustitiæ fidei quæ est in præputio, ⁹ vt sit pater omnium credentium*

B
Psal.
31. 4.

circūcisionem accepit, veræ circūcisionis signū, & signaculū iustitiæ fidei: vt per hoc quod ante circūcisionē in præputio iustificatus est, *Sic*, id est, declaratur esse pater omnium gentium credentium per præputium, id est, per fidem in præputio habitā, & per

per præputiū, vt reputetur et illis ad iustitiā, & sit pater circūcisionis, nō iis tantū qui sunt ex circūcisione, sed iis qui sectantur vestigia fidei quæ est in præputio patris nostri Abrahamæ, 10. Nō enī per legē promissio Abrahamæ aut semini ei⁹, vt hæres esset mūdi, sed per iustitiā fidei. 11. Si enim qui ex lege hæredes sunt exinanita est fides, abolita est promissio. 12. Lex enim irā operatur. Vbi enim non est lex, nec præuaticatio. 13. Ideo ex fide, vt secundū gratiā firma sit promissio oī semini, nō ei qui ex lege est solū, sed & ei qui ex fide est Abrahamæ, qui pater est oīm nostrū, sicut scriptū est, Quia patrē multarū gentium posui te 14. ante deū, cui credidisti qui viuificat mortuos, & vocat ea q̄ non sunt, tanq̄ ea q̄ sunt.

Gen.
17. 4.

12. *Lex enim iram operatur:* quando sicut vlla miseratione in peccatorem adinaduertebat, quod si lex non esset, neque præuicatorum essent in quos adinaduertet.

13. *Ideo ex fide, subaudi, est hæreditas.*

14. *Ante deum cui,* Græcē, *κατὰ πρόσωπον τοῦ θεοῦ*, id est, ad instar dei cui credidit, & refertur ad illud, qui est pater omnium nostrum, ad instar dei cui credidit, id est, sicut deus omnium pater est creatione, ita Abrahamā spiritualis omnium pater est fide: sicut scriptū est,

Quia patrē multarū gentium posui te, & debent per parenthesis hęc nouissima legi, vel qui est pater & ceter. ante deum cui tu ò gentilis credidisti: atque ita interpret legisse videtur *ἰσίστωρ*, id est, cre didisti.

15. *Qui contra spem*, id est, cōtra spem naturæ in spem promissionis diuinæ credidit.

16. *Vt fieret pater multarum gentium*, id est, & per hoc meruit effici pater multarum gētiū: vel credidit se fore patrem multarum gētiū, neque enim Græcè est, *ἰσίστωρ*, id est, ut, sed *ἰσίδου αὐτοῦ*.

17. *Et non est infirmatus fide*, id est, non fuit infirma & imbecillis in eo fides.

18. *Nec considerauit*, i. nec rationem habuit, aut villo pacto attendit ad emortuum corpus suum, vuluamque Saræ emortuam: *Emortuam* autem dicit, defectis viribus generandi & concipiēdi corpus impositos,

19. *Non hesitauit diffidētia*. Hæsitauit, inquam, sed nō diffidens, at de modo quo id fieret ambigens.

20. *Sed confortatus est fide*, id est, robustus effectus est in fide.

15. qui contra spem in spem credidit, 16. vt fieret pater multarū gentium, secundum quod dictū est ei, Sic erit semen tuum, sicut *Gen. 15. b.* stellæ cœli & arena maris. 17. Et *Gen. 13. et 15. d.* non infirmatus est in fide. 18. Nec considerauit corpus suum emortuum, cum iam ferè cētum esset annorum, & emortuam vuluam Saræ, in repromissione etiam dei 19 non hæsitauit diffidentia, 20 sed confortatus est fide, dās gloriam deo plenissimè, sciens quia quæcunq; promisit deus, potens est & facere. Ideo & reputatum est illi ad iustitiam. Non est autē scriptum tātum propter ipsum, Quia reputatū est illi ad iustitiā, sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum à mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificacionem nostram.

ARGUMENTVM CAP. V.

¶ *Iustificatos fide gloriari in afflictionibus nec omnino quidpiam verè ob immensam in se dei & Christi charitatem: qui etiā nos inimicos spiritu reconciliauit, & mortem per Adæ peccatum inuictam commutauit in vitam: obiter autem de tyrannide peccati attingit, quam dei & Christi gratia extinxit.*

I. Pacem

1. *Pacem habeamus*, quidam Græci codices habent *ἰχθῆρῶν*, i. habemus. vetus Dionysiani cœnobij habet *ἰχθῆρῶν*, id est habeamus.

2. *Non solum autem*, subaudi, gloriamur in hac spe gloriæ filiorum dei, sed etiam gloriamur in tribulationibus.

3. *Tribulatio patientiam operatur*, quia ad patientiam nos afflictiones

CAP. V.

A Iustificati ex fide i pacē habeamus

ad deū per dominum nostrum Iesum Christū, p quem habemus accessum per fidem in gratiā istā, in qua stamus, & gloriamur in spe gloriæ filiorū dei.

2 Non solum autē, sed & gloriamur in tribulationibus, sciētes q

Iaco. 1. a.

3 tribulatio patientiā operatur, patientia autē probationē, probatio verò spē, 4 spes autem nō confundit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris p spiritum sanctum, qui datus est nobis. 5 vt quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impiis mortuus est? 6 Vix enim p iusto quis moritur. nā pro bono forsitā quis audeat

exercere, *patientia autem probationem*, quia probatiores nosefficit, vt fornax aurū, probatio verò spem, quia ex probatione in afflictionibus cōstantior spes nostra redditur & securior. 4. *Spes autem non confundit*: Græcè *ὁ καὶ τὰς ἑσθλὰς*, i. non pudefacit. pudore enim afficitur qui quod diu patieturque expectauit tādē non adsequitur: quod iis accidere solet, qui vanam in hominibus spem collocant: At non item qui in deo, quia arrationem habent huius spei firmissimam, spiritum sanctum, deique charitatem per illum in suis cordibus diffusam.

5. *Vt quid enim*. Græci codices habent *ἔτι γὰρ*, id est, iā enim, & tunc sensus est, *Spes nō pudefacit*, iam enim etiam cum adhuc infirmi essemus, id est, peccatores, pro impiis mortuus est, secundum tempus, id est, p̄finito à patre tempore, vel ad tempus, scilicet triduum, vel in tempore & opportunè. (Id enim significat *ἔτι καὶ καί*) cum scilicet omnia essent in infidelitate conclusa, pro impiis mortuus est. Noster interpret videtur legisse *ἔτι τῷ*, id est, ad quid cum adhuc infirmi essemus, Christus secundum tempus pro impiis mortuus est, nisi vt in spem nos erigeret firmissimam?

6. *Vix enim p iusto quis moritur*. Græci legūt *ἔτι γὰρ ἀποθνήσκει*, id est, moritur, quāquā nō refert ad sensum, vtro modo legas. Pro iusto, Græcè *ἔτι γὰρ δικαίος*, quod interpretari possumus & neutro genere, pro iusto

b ij sine iusti

siue iustitia, & masculino, pro viro iusto: mihi videtur sensus aptior, si intelligamus, pro viro iusto, ut opponatur ei quod dixit Christum pro impiis mortuum, cum interim vix inuenias qui pro iusti & innocentis vita tuenda mori velit. nam pro bono forsitan quis audeat mori. *Pro bono*, Græcè *ὑπὲρ τοῦ ἀγαθοῦ*, id est, pro magno aliquo bono & magnæ utilitatis gratia. Nam articulus δ indicat magnū aliquod bonum: sic legimus quosdam etiam ethnicos reipublice gratia vltro mortem oppetiisse, quales *Quintus Curtius*, & *Decij*, & *Codrus*.

7. *Commendat autem*. Græcè, *συμβίβηται*, id est, nobilem atque illustrem reddit, & confirmat charitatem suam, ex eo quod pro impiis mortuus est.

8. *Non solum autem*, subaudi, gloriamur in tribulationibus, sed etiā in deo.

9. *Propterea sicut*. Origenes hic putat esse eclipsim, ut sit sensus, sicut per vnum hominē peccatum in hūc mundū intravit, & per peccatū mors, & ita in omnes

homines mors pertransiit: ita per vnum hominē iustificatio. alio modo sensus est, sicut per vnum hominē peccatū intravit in mundum, ita & per peccatum mors intravit, atque ita in omnes homines mors pertransiit, eoque modo primum δ & idem valet quod & ita, ut in oratione dominica legimus, *Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra, pro, ita & in terra.*

10. *In quo omnes peccauerunt*. quidam Græci codices habent *ἡμεῖς πάντες ἡμαρτήσαν*, vel ut codex Dionysianus habet, *ἡμάρτωσαν*, id est, in quo, vel quatenus omnes peccauerunt. quanquam lōgius petita mihi videtur collectio, si in quo legamus, & referamus ad Adam, eū non displicet hæc lectio Latinis, & aliquot Græcis. certè Photius Græcorum interpretum doctissimus interpretatur *ἡμεῖς*, per quatenus

quatenus, ut sit sensus, & ita in omnes homines mors pertransiit, quatenus omnes peccauerunt. eius Græca verba subſcribam: *ἐπὶ τῷτο (φθόν) συναποθνήσκουμεν τῷ Ἀδᾶμ, ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς συναμαρτάνομεν, καὶ τῆρ μιν ἀρχὴν ἰκείνος πᾶσι κιν, ἡμεῖς δὲ ἰκείθιν τὴν ἀφορμὴν λαβόντες οὐκ ἰκαλοῦσαμεν ἡ καὶν, ἀλλὰ καὶ συναμαρτάνομεν. In hoc (inquit) ipsi Adam commorimur)*

C peccauerunt. 11. Vsq̄ ad legem enim peccatum erat in mundo. peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. 12. Sed regnauit mors ab Adam vsq̄ ad Moïsem, etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ, qui est for-

quod ipsi compeccamus: & ille quidem initium dedit, nos verò inde sumpta occasione, non modò malum non sumus auersari, sed adiutores etiam illi fuimus.

11. *Vsq̄ ad legem*. Græci exponunt vsq̄ ad legem exclusiue, id est, ante legē ac lege nondum lata, pec-

catum erat in mundo, sed non imputabatur ad tantam videlicet pœnam. Mihi videtur δ vsq̄, sumendum inclusiue, sicut & loco paulò post sequente, vsq̄ ad Moïsem, vsq̄ ad legem, ergo inclusiue, id est, vsq̄ ad Christum finem legis peccatum erat in mūdo, sed nō erat tam graue, nec adeo imputabatur ante legem. Et in hac sententia sunt Origenes & Augustinus. Aduerte autem, quod pro imputabatur Græci legunt *ἡμαρτάνομαι*, id est, imputatur, fortè interpretes legunt *ἐπιλογίζομαι*, id est, imputabatur, neque multum refert ad sensum. Hic autem locus, *peccatum non imputabatur*, de peccato interno intelligitur: quod cum nemini externè noceret, à multis non imputabatur nescientibus illud esse peccatum. Photius exponit quod non imputabatur, id est, non passim ab omnibus intelligebatur esse peccatum: vel quod vltio & pœna peccati non passim ab omnibus intelligeretur, donec superuenit, quæ & peccatum indicauit, & peccantibus pœnam indicit.